
 
Provvedimento n.  236  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  04-12-01 2024/7 
 

 Del  24/02/2025 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU: 
INTERVENTI URGENTI DI RIPRISTINO TRATTI FRANATI LUNGO LA S.P. N 49 "BICOCCA" 
(SIA MONTE CHE A VALLE) NEL TRATTO COPRESO TRA LA P. KM. 3+000 E LA P. KM 
5+200 NEL COMUNE DI BRISIGHELLA (RA) - CUI L00356680397202400017 - CUP 
J57H23001430001 - INV. 0900PNRR/006 - MISURA 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.1A - 
M2C4 2.1A "MISURE PER LA GESTIONE DEL RISCHIO DI ALLUVIONI E PER LA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA" - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL SALDO SPETTANTE ALL'OPERATORE 
ECONOMICO TAILOR-ENGINEERING DI BRUSA NICOLA CON SEDE IN ARGENTA (FE), 
PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE A LIVELLO 
ESECUTIVO - CIG B03F3FCF4F 

 
SETTORE VIABILITA' 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Paolo Nobile, con la 
quale 
 
Si informa 
 
- che con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità n. 271 del 26/02/2024 è 
stato affidato all’operatore economico TAILOR-ENGINEERING di BRUSA 
Nicola, con sede in Argenta (FE), Via G.B. Aleotti n. 5B, partita I.V.A. n. 
02061200388, l’incarico per lo svolgimento del Servizio di progettazione a livello 
esecutivo e Direzione lavori nell’ambito degli interventi urgenti di ripristino tratti 
franati lungo la S.P. Copia di atto firmato digitalmente n. 49 “Bicocca” (sia monte 
che a valle) nel tratto compreso tra la P.Km. 3+000 alla P.Km. 5+200 nel Comune 
di Brisighella – CUP J57H23001430001 - CIG B03F3FCF4F, per l’importo di euro 
76.619,39 oltre oneri previdenziali Inps (4%), CNPAIA (4%) ed I.V.A. (22%) e 
così per complessivi euro 101.103,27;  
 
- che con nota assunta al prot. provinciale n. 32215 del 19/11/2024, l’operatore 
economico TAILORENGINEERING di BRUSA Nicola ha comunicato la rinuncia 
all’incarico di Direzione lavori;  
 
- che pertanto l’importo dovuto al professionista predetto per la sola progettazione 
risulta pari ad euro 23.699,41 oltre oneri previdenziali Inps (4%), CNPAIA (4%) 
ed I.V.A. (22%), per un totale di euro 31.272,60; 
 
Si rappresenta 
 
- che con Atto del Presidente della Provincia n. 154 del 20/12/2024 è stato 
approvato il progetto esecutivo degli interventi urgenti di ripristino tratti franati 

 

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE 

NEI TERRITORI DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E 
MARCHE 

 

 
Provincia di Ravenna 

Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 



lungo la S.P. n. 49 “Bicocca” (sia monte che a valle) nel tratto compreso tra la 
P.Km. 3+000 alla P.Km. 5+200 nel Comune di Brisighella - CUI 
L00356680397202400017 - CUP J57H23001430001, dell’importo complessivo di 
euro 600.000,00; 
 
- che gli interventi di ripristino tratti franati lungo la S.P. n. 49 “Bicocca” (sia 
monte che a valle) nel tratto compreso tra la P.Km. 3+000 alla P.Km. 5+200 nel 
Comune di Brisighella - CUI L00356680397202400017 - CUP J57H23001430001, 
dell’importo complessivo di euro 600.000,00, risultano finanziati dal contributo 
concesso dall’Ordinanza n. 13/2023 del Commissario straordinario alla 
ricostruzione nel territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche e 
successivamente inseriti nei Contratti Pubblici PNRR (Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza) finanziati con le risorse dell’Unione Europea – NextgenerationEU - 
Inv. 0900PNRR/006, nell’ambito della Misura 2 Componente 4 Investimento 2.1a - 
M2c4 2.1a “Misure per la gestione del rischio di alluvioni e per la riduzione del 
rischio idrogeologico nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” a seguito delle 
successive Ordinanze n. 35/2024 e n. 37/2024 del Commissario straordinario 
emanate per l’attuazione e la rendicontazione degli interventi segnalati dalle 
Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche e confluiti nel PNRR; 
 
Si riferisce 
 
- che la prestazione suddetta, così come previsto dall’art.7 del disciplinare di 
incarico, viene pagata con provvedimento del Dirigente del Settore Viabilità, 
corredato della prescritta documentazione prevista dal D.P.R. n. 633/1972 e 
successive modificazioni, all’atto della approvazione del progetto esecutivo da 
parte della Provincia; 
 
- che l’operatore economico TAILOR-ENGINEERING di BRUSA Nicola ha 
emesso la fattura n. 6 del 31/01/2025 dell'importo di euro 23.699,41 oltre oneri 
previdenziali Inps (4%), CNPAIA (4%) ed I.V.A. (22%), per un totale di euro 
31.272,60;  
 
- che l’operatore economico stesso risulta regolare in relazione alla posizione 
contributiva come risulta dalla visura DURC;  
 
Visto l'art. 1, comma 629, lett. b), Legge 190/2014, legge di stabilità 2015, 
introducendo l'art. 17-ter, al DPR n. 633/72, stabilisce dal 1 gennaio 2015 un nuovo 
metodo di versamento dell'IVA, c.d. "split payment", per le cessioni di 
beni/prestazioni di servizi effettuate nei confronti di Enti pubblici, in particolare 
per le operazioni fatturate a partire dal 1 gennaio 2015, è previsto che gli enti 
pubblici versino l'IVA agli stessi addebitata, direttamente all'Erario e non al 
fornitore (cedente/prestatore), entro termini e con modalità che saranno stabiliti da 
un apposito Decreto; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027 ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 - Nota di 
aggiornamento – Approvazione”; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 174, comma 1, D. Lgs. 
N. 267/2000 – Approvazione”; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2025-2027 - Esercizio 2025 - Approvazione”; 
 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari per il tramite del personale assegnato alla 
relativa unità organizzativa; 

Su proposta del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto nonché Dirigente del 
Settore Viabilità 

DISPONE 
 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura n. 6 del 31/01/2025 dell'importo totale di 
euro 31.272,60, emessa dall’operatore economico TAILOR-ENGINEERING di 
BRUSA Nicola, con sede in Argenta (FE), Via G.B. Aleotti n. 5B, partita I.V.A. n. 
02061200388, quale saldo spettante per lo svolgimento del Servizio di 
progettazione a livello esecutivo nell’ambito degli interventi urgenti di ripristino 
tratti franati lungo la S.P. n. 49 “Bicocca” (sia monte che a valle) nel tratto 
compreso tra la P.Km. 3+000 alla P.Km. 5+200 nel Comune di Brisighella – CUP 
J57H23001430001 - CIG B03F3FCF4F; 
 
2. DI FAR FRONTE mediante anticipazione alla complessiva spesa di euro 
31.272,60 (IVA compresa) con i fondi di cui all’impegno 2024/1103/1 assunto 
all’Art. Peg 21830/006 del bilancio 2024, finanziato da trasferimenti dallo Stato di 
cui all’accertamento 2024/322/1 assunto al Capitolo 41830/006 (Inv. 
0900PNRR/006); 
 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 418103 “Manutenzione 
straordinaria delle strade provinciali” del Settore Viabilità a ciò deputato; 
 
4. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che 
interviene nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 

 
ATTESTA 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e successive modificazioni, è 
oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 

di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
NOBILE PAOLO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

2025_0066p 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


